



แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์
ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2562 วันที่ 9 มกราคม 2562

คำนำ

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับนี้จัดทำขึ้นภายใต้เงื่อนไขของหลักเกณฑ์พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 หมวด 3 ว่าด้วยการบริหารราชการเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ มาตรา 9 กำหนดให้ส่วนราชการต้องจัดทำแผนปฏิบัติการซึ่งมีรายละเอียดของขั้นตอน ระยะเวลาและงบประมาณที่ต้องใช้ของแต่ละขั้นตอน เป้าหมายของภารกิจผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ และตัวชี้วัดความสำเร็จ และต้องจัดให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติการประจำปี ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ส่วนราชการกำหนดขึ้น และตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม พ.ศ. 2537 มาตรา 20 (3) แผนปฏิบัติการประจำปี พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ ได้จัดทำขึ้นภายใต้กรอบแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2561 ที่ได้นำแนวทางการพัฒนาโดยยึดนโยบายชาติ กระทรวงศึกษาธิการ การพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานของ สกอ. และ สมศ. และการพัฒนาคุณภาพการศึกษามหาวิทยาลัยสู่มาตรฐานสากล ทั้งนี้ แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2562 ในวันที่ 9 มกราคม 2562

คณะศึกษาศาสตร์มีความคาดหวังให้แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ฉบับนี้ เป็นเครื่องมือสำหรับการบูรณาการและการแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติที่ชัดเจนและผลักดันให้การดำเนินงานในภารกิจต่างๆ ของทุกฝ่ายในคณะฯ ตอบสนองทิศทางการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามยุทธศาสตร์ต่างๆ ที่กำหนด เกิดผลสัมฤทธิ์และบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ของคณะศึกษาศาสตร์ที่นำไปสู่คุณภาพและมาตรฐานในการจัดการศึกษาได้อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน และการได้รับการยอมรับในระดับชาติและนานาชาติต่อไป



(รองศาสตราจารย์ ดร.พรวิทย์ จันท์ศิริ)

คณบดีคณะศึกษาศาสตร์

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
ปรัชญา	1
พันธกิจ	1
วิสัยทัศน์	1
อัตลักษณ์ เอกลักษณ์	2
ค่านิยมองค์กร	2
ยุทธศาสตร์	3
ตาราง ความเชื่อมโยงกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2561 และแผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561 - 2565	4
แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม	10
ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ.....	10
ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ.....	12
ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ.....	13
ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ พัฒนา และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ.....	13
ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล.....	14
ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล.....	15
ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม.....	16
ประมาณการงบประมาณในการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม	18

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ปรัชญา

การศึกษา คือ ความเจริญงอกงาม (Education is growth.)

วิสัยทัศน์

คณะศึกษาศาสตร์ เป็นหน่วยงานที่มี**ความเป็นเลิศ**ด้านการศึกษาในระดับชาติ และเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ

คำอธิบายวิสัยทัศน์

1. ความเป็นเลิศด้านการศึกษาในระดับชาติ หมายถึง คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการจัดการเรียนการสอนที่สามารถผลิตบัณฑิต มีความรู้คู่คุณธรรม มีความสามารถ ทักษะทางวิชาการ ทักษะทางวิชาชีพ และได้รับการจัดอันดับคุณภาพมาตรฐานการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร อยู่ในระดับดีมาก ทุกหลักสูตร
2. เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ หมายถึง คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการทำความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยนนิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการเรียนการสอนและการวิจัย

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพ ทั้งทางวิชาการ วิชาชีพ ทักษะชีวิต คุณธรรม และจริยธรรม
2. ดำเนินการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้และพัฒนาการศึกษา
3. ส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของสังคม
4. อนุรักษ์ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ

อัตลักษณ์

“นิสิตกับการช่วยเหลือสังคมและชุมชน”

เอกลักษณ์

“วิชาชีพเป็นหนึ่งในสี่ของสังคม”

ค่านิยมองค์กร

GROWTH

G = Goals	การมีเป้าหมายในการทำงาน การทำงานแบบมุ่งเป้า KPI - ผลลัพธ์ของงาน (Outcome)
R = Responsibility	ความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ ละเอียดรอบคอบ ความโปร่งใส KPI - กระบวนการทำงานที่สำเร็จตามเป้าหมาย (Process)
O = Originality	ริเริ่มสร้างสรรค์ KPI - ผลการทำงาน (Output)
W = Wisdom	ปัญญา การสังสรรค์ความรู้ความเชี่ยวชาญพัฒนาวิชาชีพตนเอง และพัฒนาสังคม KPI - ตัวของบุคลากร (Input) กระบวนการทำงาน (Process)
T = Teamwork	การทำงานเป็นทีมอันหนึ่งอันเดียว ความเชื่อใจ KPI - กระบวนการทำงาน (Process) และผลลัพธ์ของงาน (Outcome)
H = Happiness	องค์กรแห่งความสุขความสุขในการทำงาน มีสุขภาวะที่ดี (กาย จิตใจ สังคม) มีจิตบริการที่ดี (Service Mind) KPI - ตัวบุคลากร (Input) และผลการปฏิบัติงาน (Output)

ยุทธศาสตร์

ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์ที่ 1 คณะมีหลักสูตรที่ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบการพัฒนาหลักสูตรและศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนาบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ

ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์ที่ 2 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดจนมีการเผยแพร่ผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและนานาชาติ

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เป้าประสงค์ที่ 3 คณะมีการส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น และการพัฒนาประเทศ

ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ

เป้าประสงค์ที่ 4 คณะมีการส่งเสริมการอนุรักษ์ และเผยแพร่ ศิลปวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น

ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล

เป้าประสงค์ที่ 5.1 คณะมีระบบการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพโดยยึดหลักธรรมาภิบาล

เป้าประสงค์ที่ 5.2 คณะมีระบบการบริหารงานบุคคลและส่งเสริมการพัฒนาบุคลากร

เป้าประสงค์ที่ 5.3 มีระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการที่มีประสิทธิภาพ

ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล

เป้าประสงค์ที่ 6.1 คณะมีการส่งเสริมให้มีการจัดการเรียนรู้และดำเนินการประกันคุณภาพภายในให้ได้รับการรับรองมาตรฐาน

เป้าประสงค์ที่ 6.2 คณะมีการส่งเสริมให้มีการทำความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยนนิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการเรียนการสอนและการวิจัย

ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษ์สิ่งแวดล้อม

เป้าประสงค์ที่ 7 คณะมีการส่งเสริมและพัฒนาคณะสู่คณะสีเขียวและรักษ์สิ่งแวดล้อม

ตาราง ความเชื่อมโยงกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)
แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)
แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2561 และแผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์
ประจำปี 2562 - 2566

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2561	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2562- 2566
ยุทธศาสตร์ 3) การพัฒนาและ เสริมสร้างศักยภาพคน การยกระดับคุณภาพการศึกษา และการเรียนรู้ให้มีคุณภาพ เท่า เทียมและทั่วถึง	ยุทธศาสตร์ 1) การเสริมสร้างและ พัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ แนวทาง 1 การพัฒนาศักยภาพ คนทุกกลุ่มวัยให้มีทักษะและ ความรู้ความสามารถ แนวทาง 2 การยกระดับ คุณภาพการศึกษาและสร้าง สภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการ เรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ 2) การผลิตและพัฒนา กำลังคน การวิจัย และนวัตกรรม เพื่อสร้างขีดความสามารถในการ แข่งขันของประเทศ เป้าหมายที่ 2.2 สถาบันการศึกษาและหน่วยงาน ที่จัดการศึกษาผลิตบัณฑิตที่มี ความเชี่ยวชาญและเป็นเลิศ เฉพาะด้าน เป้าหมายที่ 2.3 การวิจัยและ พัฒนาเพื่อสร้างองค์ความรู้และ นวัตกรรมที่สร้างผลผลิตและ มูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิต บัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัดเรี นการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัยตาม เกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐานของชาติ และสากล เป้าประสงค์ 1.4 บัณฑิตเป็นผู้มี ทักษะทางด้านภาษาอังกฤษ และ (อาเซียน) ทักษะด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ ทักษะด้านวิชาชีพ ทักษะการเป็นผู้ประกอบการ และ ทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่ สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต เป้าประสงค์ 1.5 ผลิตบัณฑิตให้มี ความเป็นเลิศด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี ด้านภาษาอาเซียน ด้าน วิศวกรรม และด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิต บัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัด เรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัย ตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐาน ของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.2 บัณฑิตเป็นผู้มี ทักษะทางด้านวิชาชีพ และทักษะ การเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่ สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต มหาวิทยาลัย เป้าประสงค์ที่ 1.3 เพื่อพัฒนา จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียน สาธิตอย่างมีคุณภาพ ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัยและ สร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และ นวัตกรรมที่สร้างคุณค่าและ มูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้ การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของ สังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติ และเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 1 คณะมีหลักสูตรที่ ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐาน คุณวุฒิ มีระบบการพัฒนานิสิตและ ศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัด พัฒนาบุคลากรทางการศึกษาให้ สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ใน ระดับชาติและนานาชาติ ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อ สร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิ ปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็ง ให้กับชุมชนและสังคม ให้มี ความสามารถในการแข่งขัน และการ เผยแพร่ในระดับนานาชาติ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัยและสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สร้างคุณค่าและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ 2.1 มีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์เฉพาะด้าน เป้าประสงค์ 2.3 มีผลงานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ที่สามารถนำไปแก้ปัญหาของชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ 2.5 มีผลงานนวัตกรรมที่ตอบสนองต่อการพัฒนา สังคม และประเทศ ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ที่ 3.1 มหาวิทยาลัยมีการทำงานเชิงวิชาการร่วมกัน (Engagement) ระหว่างมหาวิทยาลัยกับชุมชนและสังคม	เป้าประสงค์ที่ 2.1 มหาวิทยาลัยมีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย มีผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์ สิ่งประดิษฐ์เชิงบูรณาการสาขา ที่สามารถนำไปใช้แก้ปัญหาหรือสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสังคมชุมชน เป้าประสงค์ที่ 2.2 มหาวิทยาลัยมีรายรับจากผลงานวิจัย นวัตกรรม หรืองานสร้างสรรค์ หรือ สิ่งประดิษฐ์ ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ที่ 3.1 มหาวิทยาลัยมีการทำงานเชิงวิชาการร่วมกัน (Engagement) ระหว่างมหาวิทยาลัยกับชุมชนและสังคม	เป้าประสงค์ที่ 2 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดจนมีการเผยแพร่ผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและนานาชาติ ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป้าประสงค์ที่ 3 คณะมีการส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น และการพัฒนาประเทศ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
		ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาศักยภาพคนทุกช่วงวัยและการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ เป้าหมาย 2.1 ผู้เรียนมีทักษะและคุณลักษณะพื้นฐานของพลเมืองไทย และทักษะและคุณลักษณะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 เป้าหมาย 2.3 สถานศึกษาทุกระดับการศึกษาสามารถจัดกิจกรรม/กระบวนการเรียนรู้ตามหลักสูตรได้อย่างมีคุณภาพและมาตรฐาน เป้าหมาย 2.4 แหล่งเรียนรู้ สื่อตำราเรียน นวัตกรรม และสื่อการเรียนรู้มีคุณภาพและมาตรฐาน และประชาชนสามารถเข้าถึงได้โดยไม่จำกัดเวลาและสถานที่ เป้าหมาย 2.7 ครู อาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาได้รับการพัฒนาสมรรถนะตามมาตรฐาน	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัยตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐานของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.1 หลักสูตรได้รับการรับรองเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐาน ตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TOR) หลักสูตร วิชาชีพ ได้รับการรับรองจากองค์กรวิชาชีพ ระดับชาติ/นานาชาติ สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้งานและการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก เป้าประสงค์ 1.4 บัณฑิตเป็นผู้มีทักษะทางด้านภาษาอังกฤษ และ (อาเซียน) ทักษะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ทักษะด้านวิชาชีพ ทักษะการเป็นผู้ประกอบการ และทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่ สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัยตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐานของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.1 หลักสูตรได้รับการรับรองเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐาน ตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TOR) หลักสูตร วิชาชีพ ได้รับการรับรองจากองค์กรวิชาชีพระดับชาติ/นานาชาติ สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้งานและการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก เป้าประสงค์ที่ 1.2 บัณฑิตเป็นผู้มีทักษะทางด้านวิชาชีพ และทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่ สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิตมหาวิทยาลัย เป้าประสงค์ที่ 1.3 เพื่อพัฒนาจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตอย่างมีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติ และเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 1 คณะมีหลักสูตรที่ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบการพัฒนานิสิตและศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนาบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ 3.1 มีสถาบันการพัฒนาและการดูแลผู้สูงวัยแบบครบวงจร เป้าประสงค์ 3.3 มีสถาบันการเรียนรู้ตามช่วงวัย ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.4 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนานุเคราะห์ที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.3 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนานุเคราะห์ที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะ ตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.2 คณะมีระบบการบริหารงานบุคคลและส่งเสริมการพัฒนานุเคราะห์
	ยุทธศาสตร์ 6) การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการในภาครัฐและธรรมาภิบาลในสังคมไทย แนวทาง 1 ปรับปรุงโครงสร้าง บทบาท ภารกิจ และคุณภาพ บุคลากรภาครัฐ ให้มีความโปร่งใส ทันสมัย คล่องตัว มีขนาดที่เหมาะสม เกิดความคุ้มค่า	ยุทธศาสตร์ที่ 4 การสร้างโอกาสความเสมอภาค และความเท่าเทียมทางการศึกษา เป้าหมายที่ 2.1 ผู้เรียนทุกคนได้รับโอกาสและความเสมอภาคในการเข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพ เป้าหมาย 2.3 ระบบข้อมูลรายบุคคลและสารสนเทศทางการศึกษาที่ครอบคลุม ถูกต้องเป็นปัจจุบัน เพื่อการวางแผน	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.4 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนานุเคราะห์ที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ 5.1 มหาวิทยาลัยมีระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการ ที่มีประสิทธิภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.3 มีระบบสารสนเทศเพื่อการจัดกาที่มีประสิทธิภาพ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
		การบริหารจัดการ การติดตาม ประเมิน และรายงานผล	ยุทธศาสตร์ที่ 6) ส่งเสริมภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นมหาวิทยาลัยในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 มหาวิทยาลัยมีโครงสร้างพื้นฐาน และศักยภาพในการรองรับความเป็นนานาชาติ เป้าประสงค์ 6.3 ส่งเสริมให้มีการจัดสภาวะแวดล้อม ระบบการสื่อสาร เอกสาร และสิ่งอำนวยความสะดวกของมหาวิทยาลัยให้เป็นสากล	ยุทธศาสตร์ที่ 6) ส่งเสริมภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นมหาวิทยาลัยในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 มหาวิทยาลัยมีโครงสร้างพื้นฐาน และศักยภาพในการรองรับความเป็นนานาชาติ	ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 คณะมีการส่งเสริมให้มีการทำความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยนนิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการเรียนการสอนและการวิจัย
	ยุทธศาสตร์ 8) วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม แนวทาง 1 เร่งส่งเสริมให้เกิดสังคมนวัตกรรม และผลักดันงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ แนวทาง 2 พัฒนาสภาวะแวดล้อมของการพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม	ยุทธศาสตร์ 2) การผลิตและพัฒนากำลังคน การวิจัย และนวัตกรรม เพื่อสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เป้าหมายที่ 2.3 การวิจัยและพัฒนาเพื่อสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สร้างผลผลิตและมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ	ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัยและสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สร้างคุณค่าและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ 2.1 มีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์เฉพาะด้าน เป้าประสงค์ 2.3 มีผลงานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ที่สามารถนำไปแก้ปัญหาของชุมชน และสังคม	ยุทธศาสตร์ที่ 2) พัฒนาการวิจัยและสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สร้างคุณค่าทางวิชาการและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ที่ 2.1 มหาวิทยาลัยมีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย มีผลงานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ เชิงบูรณาการสหวิชา ที่สามารถนำไปใช้แก้ไขปัญหา หรือสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสังคม ชุมชน	ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 2 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน และสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดจนทั้งมีการ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			เป้าประสงค์ 2.5 มีผลงานนวัตกรรม ที่ตอบสนองต่อการพัฒนา สังคม และประเทศ	เป้าประสงค์ที่ 2.2 มหาวิทยาลัยมี รายได้จากผลงานวิจัย นวัตกรรม หรืองานสร้างสรรค์หรือสิ่งประดิษฐ์ เป้าประสงค์ที่ 2.3 มหาวิทยาลัยมี ผลงานวิจัยที่มีคุณภาพเป็นที่ ยอมรับในระดับชาติและนานาชาติ	เผยแพร่ผลงานการวิจัยและ บทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและ นานาชาติ

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนานิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน	
	2560	2561	ปี 2562				
เป้าประสงค์ 1.1) คณะมีหลักสูตรที่ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบการพัฒนานิสิตและศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนานุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ							
1.1.1 ร้อยละของหลักสูตรที่มีคะแนนผลการประเมินประกันคุณภาพการศึกษาภายในระดับดีขึ้นไป (3.01)* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 76	ร้อยละ 87	ร้อยละ 90	1. โครงการส่งเสริมและพัฒนาหลักสูตร 2. โครงการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร 3.โครงการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ทุกหลักสูตร	50,000	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินตะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางเพ็ญสิริ วังหน้า - เลขาภาควิชาทุกภาค	
1.1.2 จำนวนหลักสูตรได้รับการรับรองเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TQR) หลักสูตรวิชาชีพได้รับการรับรองจากองค์กรวิชาชีพระดับชาติ /นานาชาติ** (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	1 หลักสูตร		300,000		
1.1.3 ร้อยละของหลักสูตรที่มีความร่วมมือด้านการจัดการเรียนการสอนหรือการปฏิบัติการกับสถาบันในประเทศหรือต่างประเทศ* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 72	ร้อยละ 100	ร้อยละ 100		96,000		ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.พงศ์ธร อัสวนิเวศ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวเมลินดา ทวยภา
1.1.4 จำนวนหลักสูตรระยะสั้นที่เปิดสอน** (Non Degree) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	1 หลักสูตร				ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินตะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางเพ็ญสิริ วังหน้า
1.2.1 ร้อยละของบัณฑิตปริญญาตรีที่ได้งานทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน 1 ปี * (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 89.54	ร้อยละ 85.37	ร้อยละ 90				ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินตะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางศุภรภัทร์ กลมดวง

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2562	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561				
1.2.2 (ระดับ) คุณภาพของผู้สำเร็จการศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา แห่งชาติ (ป.ตรี-โท-เอก) (ประเมินจากผู้ใช้งานจิต) * (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	4.54	4.59	ไม่น้อยกว่า 4.50			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินทะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางศุภรภัทร์ กลมดวง
1.2.3 ร้อยละของนิสิต (ป.ตรี-โท-เอก) ที่เข้าทดสอบความรู้ความสามารถและทักษะการ สื่อสารด้วยภาษาอังกฤษ ตามมาตรฐาน CEFR หรือเทียบเท่า มีคะแนนผลการทดสอบไม่ น้อยกว่า 50 คะแนน (MSU English Exit – Exam) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 72.67	ร้อยละ 97.94	ร้อยละ 25			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.พงศ์ธร อัสวนิเวศ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวเมลินดา ทวยภา
1.2.4 ร้อยละของนิสิต(ป.ตรี)ที่เข้ารับการทดสอบความรู้ความสามารถและทักษะด้าน IT ไม่ต่ำกว่ามาตรฐาน ICT หรือเทียบเท่า ก่อนสำเร็จการศึกษา มีคะแนนผลการทดสอบ ไม่น้อยกว่า 50 คะแนน (IT Exit-Exam) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 91.11	ร้อยละ 96.62	ร้อยละ 83			ผู้กำกับติดตาม : - อ.วรรณพร สำราญพัฒน์ เบรติ - อ.กรรณิกา พันธุ์ศรี ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.จุฑามาศ พุทธสารวงค์
1.2.5 รายวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษทั้งหมดอย่างน้อย 1 รายวิชา** (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	1 รายวิชา			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินทะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางเพ็ญสิริ วังหน้า
1.2.6 ระดับความสำเร็จของการจัดการศึกษาที่สะท้อนเอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัย และอัตลักษณ์ของนิสิตในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ระดับ 5	ระดับ 5	ระดับ 5			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินทะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางเพ็ญสิริ วังหน้า
1.2.7 จำนวนรางวัลที่นิสิตและ/หรือศิษย์เก่าได้รับการยกย่องเชิดชูเกียรติ และ/หรือ ได้รับรางวัลในระดับชาติและ/หรือนานาชาติ (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	23 คน	12 รางวัล	10 รางวัล	- โครงการเชิดชูเกียรติศิษย์เก่า ดีเด่น ประจำปี 2562 - โครงการแสดงความยินดีกับนิสิต ที่สร้างชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัย	10,000 3,000	ผู้กำกับติดตาม : - อ.วรรณพร สำราญพัฒน์ เบรติ - อ.กรรณิกา พันธุ์ศรี ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นายมนต์ชัย ทัพสุริย์
รวม 11 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 1				459,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
เป้าประสงค์ที่ 2.1 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดทั้งมีการเผยแพร่ผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและนานาชาติ						
2.1.1 ร้อยละของอาจารย์ที่มีความร่วมมือกับศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัยของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม** (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 5	- โครงการสนับสนุนอุดหนุนการวิจัยสำหรับคณาจารย์ และบุคลากรคณะศึกษาศาสตร์ - โครงการผลิตตำราและหนังสือทางวิชาการ	700,000	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.สมบัติ ท้ายเรือคำ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางรุ่งทิพย์ สิงพร
2.1.2 จำนวนโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ที่สร้างคุณค่าทางวิชาการ เชิงบูรณาการสหวิชา หรือสร้างมูลค่าเพิ่มหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	2 โครงการ	2 โครงการ	1 โครงการ		100,000	
2.1.3 จำนวนโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์เชิงบูรณาการสหวิชา*	5 โครงการ	1 โครงการ	1 โครงการ			
2.2.1 สัดส่วนจำนวนเงินทุนสนับสนุนการวิจัยจากภายนอกต่ออาจารย์ประจำและนักวิจัยประจำ** (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา) - กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	18,000			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.สมบัติ ท้ายเรือคำ - ผศ.ดร.ทรงศักดิ์ ภูสีอ่อน ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.ผกามาศ ภูสิงห์
2.2.2 จำนวนนวัตกรรมที่สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม*(มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	1 ผลงาน	2 ผลงาน	1 ผลงาน			
2.2.3 ร้อยละของรายรับที่เกิดจากนวัตกรรมที่สร้างมูลค่าเพิ่มหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา) คณะเลือกดำเนินการได้ กรณีที่ 1 คณะไม่ได้รับการจัดสรรหรือสนับสนุนด้านนวัตกรรม		1,716,000	≥90,000			
2.3.1 ร้อยละคุณภาพของผลงานวิชาการของอาจารย์ประจำ* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา) -กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์	22.82	31.85	ร้อยละ 30			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.สมบัติ ท้ายเรือคำ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางรุ่งทิพย์ สิงพร
รวม 7 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 2				800,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
เป้าประสงค์ที่ 3.1 คณะมีการส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น และการพัฒนาประเทศ						
3.1.1 ระดับความสำเร็จของการดำเนินงานชุมชนต้นแบบ* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	1 โครงการ	ระดับ 5	ระดับ 5	- เงินอุดหนุนการบริการวิชาการ แก่สังคม	253,800	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.สมบัติ ท้ายเรือคำ - ผศ.ดร.ทรงศักดิ์ ภูสีอ่อน ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.ผกามาศ ภูสิงห์
3.1.2 สัดส่วนจำนวนเงินที่ได้รับจากการบริการวิชาการภายนอกต่ออาจารย์ประจำ** (จำนวนเงิน / จำนวนอาจารย์ประจำ) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา) - กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	8,000	- โครงการคลินิกวิจัย	30,000	
รวม 2 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 3				283,800	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ พัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
4.1.1 จำนวนโครงการ 1 คณะ 1 ศิลปวัฒนธรรม	1 โครงการ	1 โครงการ	1 โครงการ	- โครงการทำนุบำรุง ศิลปวัฒนธรรมคณะศึกษาศาสตร์	65,000	ผู้กำกับติดตาม : - อ.วรรณพร สำราญพัฒน์ เบรดี - อ.ดร.วิทยา วรพันธ์ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นายสงวนศักดิ์ พรธนะ
4.2.1 จำนวนผลงาน/โครงการทางด้านทำศิลปวัฒนธรรมที่ส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่ม หรือคุณค่าให้กับหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม* (คณะสามารถเลือกดำเนินการได้)	1 ผลงาน	0 ผลงาน	1 ผลงาน			
4.2.1.2) จำนวนผลงาน/โครงการทางด้านทำศิลปวัฒนธรรมที่ส่งเสริมการสร้าง คุณค่าทางวิชาการให้กับหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม						
4.2.2 จำนวนผลงานที่มีการบูรณาการกิจกรรมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญา ท้องถิ่นระหว่างคณะ และหน่วยงานภายในและชุมชน (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	5 ผลงาน/ โครงการ	5 ผลงาน/ โครงการ	5 ผลงาน/ โครงการ			
รวม 3 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 4				65,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
เป้าประสงค์ 5.1 คณะมีระบบการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพโดยยึดหลักธรรมาภิบาล						
5.1.1 ระดับความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ* (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	5	4.5	ระดับ 5	- โครงการทบทวนปรับปรุงและถ่ายทอดนโยบายสู่การปฏิบัติประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 - โครงการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับคณะ วงรอบปีการศึกษา 2561	20,000	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินต๊ะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.นิตยา พันธะ
5.1.2 ผลสัมฤทธิ์ของการประเมินประกันคุณภาพภายใน ไม่ต่ำกว่า 4.25* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	4.47	4.73	4.25		30,000	
5.1.3 ร้อยละความสำเร็จของการรับนิสิตตามแผนการรับนิสิตเข้าศึกษาประจำปีการศึกษา 2562**(มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)						
5.1.3.1ระดับปริญญาตรี	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	86.46	ร้อยละ 90			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินต๊ะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางศุภรภัทร์ กลมดวง
5.1.3.2 ระดับบัณฑิตศึกษา	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	43.42	ร้อยละ 50			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.ดร.อัฐพล อินต๊ะเสนา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาววาสนี ปรีจรัส
5.3.1 ระดับความสำเร็จของการจัดทำแผนเพิ่มรายได้ลดรายจ่าย* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ระดับ 5	ระดับ 4	ระดับ 5			ผู้กำกับติดตาม : - ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวทิฆัมพร ปัสสาโก
5.3.3 ร้อยละการบริหารงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ร้อยละ 96.67	ร้อยละ 100	ร้อยละ 94			ผู้กำกับติดตาม : - ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.พิลาสถักษณ เขื่อนน้ำขุม

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
5.3.4 ร้อยละการบริหารงบประมาณรายจ่ายลงทุน (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ร้อยละ 76			ผู้กำกับติดตาม : - ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - น.ส.จันทร์ภา เนื่องมหา
เป้าประสงค์ที่ 5.2 คณะมีระบบการบริหารงานบุคคลและส่งเสริมการพัฒนาคณาจารย์						
5.4.3 ร้อยละของอาจารย์ที่ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน) (บังคับเฉพาะคณะที่ยังไม่ผ่านเกณฑ์ประกันคุณภาพการศึกษา)	47.56	41.98	ร้อยละ 47	- โครงการสัมมนาคณาจารย์สาย วิชาการเพื่อเข้าสู่ตำแหน่งที่สูงขึ้น	20,000	ผู้กำกับติดตาม : - ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวทิฆัมพร ปัสสาโก - น.ส.ภัทราภรณ์ ชาวนคร
5.4.4 ร้อยละของอาจารย์ที่ยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ** (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่น้อย กว่า ร้อยละ 5			
เป้าประสงค์ที่ 5.3 มีระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการที่มีประสิทธิภาพ						
5.2.1 ระดับความสำเร็จของพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการ** (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นายสมร เหล็กกล้า - นายอมรศิลป์ สระทองแมว
รวม 10 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 5				70,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
เป้าประสงค์ที่ 6.1 คณะมีการส่งเสริมให้มีการจัดการเรียนรู้และดำเนินการประกันคุณภาพภายในให้ได้รับการรับรองมาตรฐาน						
6.1.1 ระดับความสำเร็จของการดำเนินการส่งเสริมภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นมหาวิทยาลัยในระดับสากล** (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5	- โครงการพัฒนาคณะสู่สากล	20,000	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.พงศ์ธร อัครนิเวศน์ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวเมลินดา ทวยภา
6.1.2 มหาวิทยาลัยที่ได้รับการจัดอันดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาในระดับสากล (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)		8.00	ใช้ผล ร่วมกับ มหาวิทยาลัย			
เป้าประสงค์ที่ 6.2 คณะมีการส่งเสริมให้มีการทำความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยนนิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการเรียนการสอนและการวิจัย						
6.2.1) ระดับความสำเร็จของการพัฒนาระบบการจัดการศึกษานานาชาติ และมีโครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อต่อการศึกษานานาชาติ* (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ระดับ 5	ระดับ 5	ระดับ 5			ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - อ.พงศ์ธร อัครนิเวศน์ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นางสาวเมลินดา ทวยภา
รวม 3 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 6				20,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม (ร้อยละ 5)

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561	ปี 2562			
7.1.1 ระดับความสำเร็จของการประหยัดพลังงานไฟฟ้า (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ระดับ 4	ระดับ 5	ระดับ 5	- โครงการศึกษาศาสตร์สีเขียว	10,000	ผู้กำกับติดตาม : - รศ.ดร.พชรวิทย์ จันทร์ศิริสิริ ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : - นายจุล ใหม่คามิ - นายอุเทน บุญมา
7.1.2 ระดับความสำเร็จของการบริหารจัดการขยะ (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5			
รวม 2 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 7				10,000	บาท

ส่วนที่ 8 ตัวชี้วัดที่มีความโดดเด่นสะท้อนอัตลักษณ์

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2562	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2560	2561				
พัฒนาจุดเน้นหรือจุดเด่นที่สะท้อนอัตลักษณ์ของหน่วยงาน						
8.1.1 จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่นิตยบุรณาการความรู้สู่ชุมชน	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	10 โครงการ/ กิจกรรม			ผู้กำกับติดตาม : อ.วรรณพร สำราญพัฒน์ เบริดี อ.กรรณิกา พันธุ์ศรี ผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด : น.ส.จุฑามาศ พุทธสารวงค์ นายมนต์ชัย ทัพสุริย์

ประมาณการงบประมาณในการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 (จำแนกตามยุทธศาสตร์)

ที่	ยุทธศาสตร์	พันธกิจ	จำนวน ตัวชี้วัด	งบประมาณ (บาท)	
				งบแผ่นดิน	งบรายได้และ เงินสะสม
1	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ	1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพ ทั้งทางวิชาการ วิชาชีพ ทักษะชีวิต คุณธรรม และจริยธรรม	11		459,000
2	ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ	2. ดำเนินการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้และพัฒนาการศึกษา	7		800,000
3	ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ	3. ส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของสังคม	2		283,800
4	ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ พัฒนา ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ	4. อนุรักษ์ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ	3		65,000
5	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล		10		70,000
6	ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล		3		20,000
7	ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม		2		10,000
8	ส่วนที่ 8 ตัวชี้วัดที่มีความโดดเด่นสะท้อนอัตลักษณ์		1		-
	รวมทั้งสิ้น	4 พันธกิจ	39 ตัวชี้วัด		1,579,300

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ที่ปรึกษา

คณะกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์

คณะกรรมการดำเนินงานปฏิบัติการ ตามคำรับรองการปฏิบัติการและจัดทำแผนปฏิบัติการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

รองศาสตราจารย์ ดร.พชรวิทย์ จันทศิริสิริ

คณบดีคณะศึกษาศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.รังสรรค์ โฉมยา

รองคณบดี

อาจารย์ ดร.อัฐพล อินตะเสนา

ผู้อำนวยการศูนย์ประกันคุณภาพและการจัดการความรู้

ผู้จัดทำ

นางสาวนิตยา พันธะ

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป

อำนวยการ

นายณัฐพงศ์ นามเทพ

พนักงานอำนวยการ

1. ผลิตบัตติที่มีคุณภาพ ทั้งทางวิชาการ วิชาชีพ ทักษะชีวิต คุณธรรม และจริยธรรม
2. ดำเนินการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้และพัฒนาการศึกษา
3. ส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของสังคม
4. อนุรักษ์ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ